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Обозначения

N — множество натуральных чисел

Z+ — множество целых неотрицательных чисел

R — множество действительных чисел

R+ — множество положительных чисел

H — вещественное сепарабольное гильбертово пространство

{fk} ∈ H — полная ортонормированная система векторов в пространстве H

‖f‖ — норма вектора f ∈ H

En−1(f) — наилучшее приближение вектора f ∈ H

Fh — оператор сдвига

4hf и 4m
h f — конечные разности первого и m-го порядка

Ωm(f, t) — обобщенный модуль непрерывности вектора f ∈ H

A : H → H — симметричный оператор в пространстве H

Hn(x) — полином Чебышева–Эрмита

H — дифференциальный оператор второго порядка Чебышева–Эрмита

L
(α)
n (x) — полином Чебышева–Лагерра

L — оператор Чебышева–Лагерра

P
(α,β)
n (x) — полином Якоби

Jα,β — дифференциальный оператор Якоби второго порядка

S := {f ∈ H : ‖f‖ ≤ 1} — единичный шар в пространстве H

Q — выпуклое центрально-симметричное множество из H

Λn ⊂ H — n-мерное подпространство

4

Λn ⊂ H — подпространство коразмерности n

L : H → Λn — непрерывный линейный оператор

L⊥ : H → Λn — непрерывный оператор линейного проектирования

bn(Q,H) — бернштейновский поперечник множества Q в H

dn(Q,H) — колмогоровский поперечник множества Q в H

δn(Q,H) — линейный поперечник множества Q в H

dn(Q,H) — гельфандовский поперечник множества Q в H

Πn(Q,H) — проекционный поперечник множества Q в H

ρn(·) — любой из вышеперечисленных n-поперечников

D — дифференциальный оператор второго порядка Штурма–Лиувилля

K -функционал Петре

Pn−1 — множество алгебраических многочленов степени не более n− 1

Φ(t) — произвольная мажоранта
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Введение

Актуальность темы исследования. В экстремальных задачах тео-

рии приближения периодических функций тригонометрическими полиномами

в различных банаховых пространствах основной характеристикой гладкости

функции является модуль непрерывности самой функции или некоторой её

производной заданного порядка. Хорошо известно, что при отыскании точ-

ных оценок скорости сходимости (наилучших приближений) рядов Фурье по

произвольной ортонормированной системе векторов (в частности, по специаль-

ным функциям математической физики) в гильбертовом пространстве важ-

ную роль играет обобщённый модуль непрерывности. Он связан с так назы-

ваемыми “теоремами сложения” и “теоремами умножения” для ортогональных

систем векторов в гильбертовом пространстве. В общем случае таких теорем

нет. Пользуясь некоторыми известными фактами, в этой работе удалось по-

строить обобщённый модуль непрерывности функции, который позволил точ-

но оценить скорость сходимости рядов Фурье по собственным функциям за-

дачи Штурма–Лиувилля, а также по специальным функциям математиче-

ской физики (функциям Бесселя, ортонормированным многочленам Лежанд-

ра, Чебышева–Эрмита, Чебышева–Лагерра, Якоби и другим).

С целью решения экстремальных задач в произвольном гильбертовом

пространстве построен оператор усреднения (сдвига), затем обобщённый мо-

дуль непрерывности произвольного вектора гильбертова пространства, кото-

рый позволяет найти верхний грани скорости сходимости (наилучших прибли-
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жений) рядов Фурье по произвольным ортонормированным системам векто-

ров в гильбертовом пространстве. Установлена связь между скоростью схо-

димости и гладкостью вектора, что подтверждает целесообразность введения

обобщённого модуля непрерывности в гильбертовом пространстве.

Следует отметить, что в случае 2π-периодических функций в качестве опе-

ратора сдвига в работах В.А.Абилова и Ф.В.Абиловой [8, 19, 20, 100–104],

С.Б.Вакарчука и В.И.Забутной [32, 33], М.Ш.Шабозова [91], М.Ш.Шабозова

и Г.А.Юсупова [93, 94], М.Ш.Шабозова и К.Тухлиева [88], М.Ш.Шабозова и

К.К.Палавонова [95], Г.А.Юсупова [99, 121], К.Тухлиева [78, 81] использовалась

оператор Стеклова. В работах Э.В.Селимханова [66, 67, 113], Э.В.Селимханова

и Ф.В.Абиловой [65, 68], Б.А.Халилова [87], В.П.Моторный [49, 50], В.М.Бадков

[23–25] исследуются задачи получения оценки скорости сходимости ряда Фу-

рье в гильбертовом пространстве и доказаны некоторые прямые и обратные

теоремы теории приближения.

В данной диссертационной работе, в отличие от перечисленных работ, рас-

сматривается более общая задача отыскания точных оценок наилучших при-

ближений некоторых классов векторов в гильбертовом пространстве и даётся

их приложение в задачах отыскания скорости сходимости рядов Фурье по соб-

ственным функциям задачиШтурма–Лиувилля и по классическим ортогональ-

ным полиномам.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Общая

теория наилучшего приближения в любом линейном нормированном простран-
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стве хорошо разработана, причем в таких пространствах элемент наилучше-

го приближения всегда существует. При этом если пространство строго нор-

мировано, то элемент наилучшего приближения единствен [40, 42]. В дис-

сертационной работе изучается наилучшие приближения и оценки скорости

сходимости ряда Фурье по произвольной ортонормированной системе векто-

ров в гильбертовом пространстве и даётся приложение полученных резуль-

татов к оценке скорости сходимости рядов Фурье по собственным функци-

ям задачи Штурма–Лиувилля. Эта задача с точки зрения экстремальных за-

дач теории наилучших приближений и отыскания верхних граней наилуч-

ших приближений находится на стадии разработки. Некоторые асимптотиче-

ские оценки в этом направлении получены в работах В.А.Абилова с учени-

ками [4–13, 17, 18, 100, 101, 103, 105, 106]. В случае, когда функция разлага-

ется по ортонормированным полиномам Чебышева первого рода в простран-

стве L2((
√

1− x2)−1, [−1, 1]), сформулированная задача рассмотрена в работе

М.Ш.Шабозова и К.Тухлиева [90]. Некоторые точные оценки скорости схо-

димости рядов Фурье по полиномам Чебышева–Эрмита найдены в работах

В.А.Абилова [1–3], К.Тухлиева и А.М.Туйчиева [83].

Связь работы с научными программами (проектами), темами.

Диссертационное исследование выполнено в рамках реализации перспективно-

го плана научно-исследовательских работ кафедры функционального анализа

и дифференциальных уравнений Таджикского национального университета на

2021-2025 гг. по теме “Теория приближения функций”.
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Общая характеристика работы

Цель исследования. Основная цель диссертационной работы заключает-

ся в решении экстремальных задач, связанных с отысканием точного значения

верхней грани наилучшего приближения суммами Фурье по произвольной ор-

тогональной системе векторов в гильбертовом пространстве и их приложение

к рядам Фурье по собственным функциям задачи Штурма–Лиувилля.

Задачи исследования. В соответствие с поставленной целью выделяются

следующие задачи:

• найти точные значения верхних граней наилучших приближений некото-

рых классов векторов суммами Фурье по произвольной ортонормирован-

ной системе векторов;

• найти точные константы в неравенствах типа Джексона–Стечкина между

величиной наилучшего приближения векторов f ∈ Hr(A) и характеристи-

кой гладкости Ωm;

• найти точные значения n-поперечников некоторых классов векторов в

гильбертовом пространстве H;

• найти точные значения верхних граней наилучших приближений суммами

Фурье по собственным функциям задачиШтурма–Лиувилля на некоторых

классах функций, характеризующихся обобщённым модулем непрерывно-

сти;

• найти точные неравенства типа Джексона–Стечкина, в которых величи-

ны наилучших приближений оценивается сверху как через обобщённый
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модуль непрерывности, так и через K -функционалы r-ых производных.

Объект исследования. Объектом исследования являются различные экс-

тремальные задачи, связанные с наилучшим приближением классов векторов

в гильбертовых пространствах и их приложение в задаче Штурма–Лиувилля.

Предмет исследования. Предметом исследования является отыскании

верхних граней наилучших приближений классов векторов в гильбертовом про-

странстве и их применение в отыскании точных оценок скорости сходимости

рядов Фурье по собственным функциям задачи Штурма–Лиувилля.

Научная новизна исследований. В диссертации получены следующие

основные результаты:

• найдены точные значения верхних граней наилучших приближений неко-

торых классов векторов суммами Фурье по произвольной ортонормиро-

ванной системе векторов;

• найдены точные константы в неравенствах типа Джексона–Стечкина меж-

ду величиной наилучшего приближения векторов f ∈ Hr(A) и характери-

стикой гладкости Ωm;

• найдены точные значения n-поперечников некоторых классов векторов в

гильбертовом пространстве H;

• найдены точные значения верхних граней наилучших приближений сум-

мами Фурье по собственным функциям задачи Штурма–Лиувилля на

некоторых классах функций, характеризующихся обобщённым модулем

непрерывности;
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• найдены точные неравенства типа Джексона–Стечкина, в которых вели-

чины наилучших приближений оцениваются сверху как через обобщённый

модуль непрерывности, так и через K -функционалы r-ых производных.

Теоретическая и научно-практическая значимость работы. Работа

носит теоретический характер. Результаты диссертационной работы и методы

их доказательств можно применять в экстремальных задачах теории ортого-

нальных рядов.

Положения, выносимые на защиту:

• теоремы о точных значениях верхних граней наилучших приближений

некоторых классов векторов суммами Фурье по произвольной ортонор-

мированной системе векторов;

• теоремы о точных константах в неравенствах типа Джексона–Стечкина

между величиной наилучшего приближения векторов f ∈ Hr(A) и харак-

теристикой гладкости Ωm;

• теоремы о точных значениях n-поперечников некоторых классов векторов

в гильбертовом пространстве H;

• теоремы о точных значениях верхних граней наилучших прибли-

жений функций суммами Фурье по собственным функциям задачи

Штурма–Лиувилля на некоторых классах функций, характеризующихся

обобщённым модулем непрерывности;

• теоремы о точных неравенствах типа Джексона–Стечкина, в кото-

рых величины наилучших приближений оцениваются сверху как через
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обобщённый модуль непрерывности, так и через K -функционалы r-ых

производных.

Степень достоверности результатов. Достоверность научных резуль-

татов диссертационной работы обеспечивается строгими математическими до-

казательствами всех утверждений, приведённых в диссертации, а также под-

тверждается исследованиями других авторов.

Соответствия диссертации паспорту научной специальности

(формуле и области исследования). Диссертационная работа выполнена

по специальности 6D060101 – Вещественный, комплексный и функциональный

анализ и является разделом математического анализа, указанного в пункте III

параграфа 3 паспорта научной специальности.

Личный вклад соискателя ученой степени. Задача исследования и

выбор метода доказательств сформулированы научным руководителем работы,

оказывавшего также консультативное содействие. Основные результаты дис-

сертационной работы, перечисленные в разделе “Научная новизна”, получены

лично автором.

Апробация результатов диссертации. Основные результаты диссерта-

ции докладывались и обсуждались на:

• семинарах кафедры функционального анализа и дифференциальных

уравнений Таджикского национального университета под руководством

академика НАН Таджикистана, профессора М.Ш.Шабозова (Душанбе,

2019-2024 гг.);
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• международной конференции “Актуальные проблемы современной мате-

матики”, (Душанбе, 25-26 июня 2021 г.);

• материалы республиканской научно-практической конференции “Совре-

менные проблемы прикладной математики и их роль в формировании тех-

нического мировоззрения общества”, (Хужданд, 29-30 октября 2021 г.);

• материалы международной научной конференции “Современные пробле-

мы математики и её приложения”, (Душанбе, 27 мая 2022 г.);

• материалы республиканской научно-практической конференции “Актуаль-

ные проблемы и перспективы развития естественных и точных наук”, (Ду-

шанбе, 28-29 октября 2022 г.);

• материалы международной научной конференции “Современные пробле-

мы математического анализа и теории функций”. (Душанбе, 24-25 июня

2022 г.);

• международной конференции “Современные проблемы математики”, (Ду-

шанбе, 26-27 мая 2023 г.);

• международной научно-практической конференции “Современные пробле-

мы математики и её преподавания”, (Худжанд, 21-22 июня 2024 г.);

• международной научно-практической конференции “Математика в совре-

менном мире”, (Худжанд, 20 апреля 2024 г.).

Публикации по теме диссертации. Результаты исследований автора

по теме диссертационной работы опубликованы в 11 научных работах, из них

3 статьи опубликованы в изданиях, входящих в действующий перечень ВАК
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Республики Таджикистан, а 8 — в трудах международных и республиканских

конференций.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

трёх глав, списка цитированной литературы из 133 наименования, занимает

142 страницы машинописного текста и набрана на LATEX. Для удобства в дис-

сертации применена сквозная нумерация теорем, лемм, следствий и формул.

Они имеют тройную нумерацию, в которой первая цифра совпадает с номером

главы, вторая указывает на номер параграфа, а третья на порядковый номер

теоремы, леммы, следствия или формулы в данном параграфе.
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ГЛАВА 1. Анализ литературы и формулировка

нерешённых задач теории приближения по теме

диссертации

Данная глава диссертационной работы посвящена анализу известных ре-

зультатов по теме исследования и постановку нерешённых задач по двум на-

правлениям:

а) нахождение верхних граней наилучших приближений классов векторов

частными суммами рядов Фурье по произвольной ортонормированной системе

векторов в гильбертовом пространстве;

б) пользуясь результатами, полученными в пункте а), дать их приложение

при нахождении точных оценок скорости сходимости (наилучших приближе-

ний) рядов Фурье по собственным функциям задачи Штурма–Лиувилля и в

частности по классическим ортогональным многочленам (Чебышева–Эрмита,

Чебышева–Лагерра, Лежандра, Якоби), а также функциям Бесселя первого ро-

да. Для решения экстремальных задач, сформулированных в пунктах а) и б),

сначала нужно строить оператор сдвига, затем — обобщённый модуль непре-

рывности произвольного вектора гильбертова пространства, который позволя-

ет найти точные оценки скорости сходимости рядов Фурье по произвольным ор-

тонормированным системам векторов в гильбертовом пространстве. При этом

нужно установить связь между скоростью сходимости и гладкостью векторов

пространства, чтобы оправдать введение обобщённого модуля непрерывности.
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§ 1.1. Предварительные определения и факты. Известные

результаты по теме исследования

Введём следующие обозначения, которыми воспользуемся во второй главе

диссертационной работы.

Пусть H — вещественное сепарабольное пространство (см., например, [114],

[44, c.155]), (f, g) — скалярное произведение векторов f, g ∈ H, ‖f‖ := (f, f)1/2

— норма вектора f ∈ H. Обозначим через {fn} ∈ H — полную ортонормиро-

ванную систему векторов

f ∼
∞∑
k=0

ck(f)fk, ck(f) = (f, fk), k ∈ Z+ (1.1.1)

— ряд Фурье вектора f ∈ H,

Sn−1(f) =
n−1∑
k=0

ck(f)fk, n ∈ N

— частичные суммы n-го порядка ряда Фурье (1.1.1).

Равенством

En−1(f) := inf
{∥∥f − pn−1

∥∥ : pn−1 ∈ Pn−1

}
,

где Pn−1 — множество обобщённых “полиномов” вида pn−1(f) =
n−1∑
k=0

akfk, fk ∈

H, определим наилучшее приближение вектора f ∈ H элементами pn−1 ∈ Pn−1.

Хорошо известно [44, c.150], что

‖f‖2 =
∞∑
k=0

c2
k(f),

E2
n−1(f) =

∥∥f − Sn−1(f)
∥∥2

=
∞∑
k=n

c2
k(f). (1.1.2)
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Далее, в пространстве H определим оператор усреднения (сдвига)

Fhf =
∞∑
k=0

(1− h)kck(f)fk, h ∈ (0, 1), (1.1.3)

обладающий ряд простых свойств

1) Fh(αf + βg) = αFh(f) + βFh(g), f, h ∈ H, α, β ∈ R.

2) ‖Fhf‖ ≤ ‖f‖. 3) Fh(fn) = (1− h)nfn.

4) ‖fhf − f‖ → 0, h→ 0 + .

Далее определим, как и в классическом случае, разности первого и высших

порядков равенствами

∆hf := Fhf − f,

∆k
h := ∆h(∆

k−1
h f) = (Fh − I)kf =

k∑
j=0

(−1)k−j
(
k

j

)
F j
hf,

где f 0
hf = f , F j

h = Fh(F
j−1
h f), j = 1, k, I — единичный оператор в простран-

стве H.

Величину

Ωk(f, t) := sup
{
‖∆k

hf‖ : 0 < h ≤ t
}

называют обобщённым модулем непрерывности вектора f ∈ H.

В ряде конкретных случаев, например, когда пространство H совпада-

ет с известными пространствами L2(R, e−x
2

), L2(R+, e
−xxα) (α > −1) или

L2[(−1, 1), (1−x)α(1+x)β] (α > −1, β > −1) для оператора Fh можно указать

и интегральное представление (см., например, монографии Г.Сегё [64], также

Я.Л.Геронимус [37], или П.К.Суетин [69–71] или цитированную в них литера-

туру).
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Анализ литературы по наилучшему среднеквадратическому приближению

и отысканию точных оценок скорости сходимости (наилучших приближений)

ряда Фурье по произвольной ортонормированной системе векторов в гильбер-

товом пространстве H показывает, что эта тематика находится на стадии на-

чальной разработки.

Здесь известны следующие две теоремы [43, 65].

Теорема 1.1.1. Для любого вектора f ∈ H при любом h ∈ (0, 1) справед-

лива оценка

En−1(f) ≤
[
1− (1− h)n

]−k
Ωk(f ;h), n, k ∈ N, (1.1.4)

причём при каждом фиксированном n ∈ N константа в правой части (1.1.4)

не может быть уменьшена.

Теорема 1.1.2. Пусть f ∈ H. Тогда для любых n, k ∈ N и h ∈ (0, 1)

имеет место неравенство

En−1(f) ≤

≤ (n+ 1)k
(


[…]


неравенства уменьшить нельзя.

Теорема 3. Пусть n, k ∈ N, r ∈ Z+ и h ∈ (0, 1). Тогда справедливы следу-

ющие равенства, точные значения n-поперечников вышеприведенных классов

векторов W (r)(A), W (r)
k (A,Φ), W (r)

k (A):

γn
(
W (r)(A), H

)
=

1

λrn
,

γn
(
W

(r)
k (A,Φ), H

)
=

Φ(h)

λrn
(
1− ϕn(h)

) ,
γn
(
W

(r)
k (A), H

)
=

1

λrn

(
1− 1

h

h∫
0

ϕn(t)dt

)−k
,

где γn(M) — любой из n-поперечников множества Бернштейна bn(·), Колмо-

горова dn(·), Гельфанда dn(·), линейного δn(·) и проекционного Φn(·).
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Теоремы 1–3 являются одними из самых простейших теорем для классов

векторов в гильбертовом пространстве H, а потому возникает задача обобще-

ния этих теорем на различные классы функций в более общих пространствах.

В связи с этим в третьем параграфе второй главы для класса Hr(A) доказыва-

ются теоремы 2.3.1 – 2.3.2, обобщающие, с одной стороны, соответствующие тео-

ремы 2.2.1 – 2.2.2 второго параграфа (случай, когда ϕn(t) = (1− t)n, t ∈ (0, 1)),

а с другой — сформулированную теорему 1 Э.В.Селимханова. Особое внима-

ние следует уделить теореме 2.3.3, в которой доказывается неравенство типа

Колмогорова:

‖Asf‖ ≤ ‖f‖1−s/r‖Arf‖s/r,

справедливое для произвольного симметричного оператора A, причём получен-

ное неравенство является неулучшаемым и обращается в равенство на функции

f0 ∈ H(r)(A).

В частности, из неравенства Колмогорова вытекает следующее неравенство

для наилучшего приближения величин Asf , f и Arf (0 < s < r):

En−1

(
Asf

)
≤
(
En−1(f)

)1−s/r(
En−1(A

rf)
)s/r

,

из которого для класса W (r)(A) непосредственно следует теорема 2.3.4.

Более общие теоремы, обобщающие результаты теорем 2 и 3, получены в

четвёртом параграфе второй главы, где доказываются общие теоремы 2.4.1 и

2.4.2, связанные с усреднённым значением Lp-модуля непрерывности Ωp
m(Arf, t)

для всех 0 < p < ∞. Из доказанной теоремы 2.4.1 в качестве следствия уста-
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навливается неравенство типа Джексона–Стечкина

En−1(A
sf) ≤ C(n,m, r, s;ϕn)

1

λr−sn

Ωm

(
Arf ;

1

n

)
для последовательности операторов Asf .

В теореме 2.4.2 для произвольных чисел m,n ∈ N, r, s ∈ Z+, r ≥ s, 0 < p ≤

∞, h ∈ (0, 1) и весовой функции q(t) на отрезке [0, h] доказано экстремальное

равенство

sup
f∈H(r)(A)

λr−sn · En−1(A
sf) h∫

0

Ωp
m(Arf ; t)q(t)dt

1/p
=

=

 h∫
0

(1− ϕn(t))mpq(t)dt

−1/p

.

Из этого равенства, при различных конкретных значениях параметра p и ве-

совой функции q(t), вытекают все ранее известные результаты, в том числе

обобщения теоремы 2.

Рассмотрим некоторые примеры гильбертовых пространств H симметрич-

ных операторов A : H → H, к которым в конце третьего параграфа второй

главы применяются теоремы 2.3.1 – 2.3.4 и 2.4. –2.4.2, причём приводимые здесь

обозначения операторов и гильбертовых пространств являются общеприняты-

ми (смотрите, например, монографию [71, c.117, 170, 221]):

I. H := L2[(0, 1), xdx], B := − d

dx

(
x
d

dx

)
− ν2

x
, λn = µ2

n; fn(x) := Jν(µnx),

ν > −1, n ∈ Z+ — система функций Бесселя, B — оператор Бесселя, µn

— положительные корни уравнения Jν(x) = 0. В этом случае, в частности,
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мы получаем результаты В.А.Абилова, Ф.В.Абиловой и М.К.Керимова [14], а

также В.С.Селимханова [66, 67].

II. H := L2(R, e−x
2

), H := −ex2 d
dx

(
e−x

2 d

dx

)
, λn = 2n,

ϕn(t) = (1− t2)n/2 или ϕn(t) = e−nh

fn(t) = Hn(x) =
(−1)n√
n!2n
√
π
· ex2 d

n

dxn

(
e−x

2
)
, n ∈ Z+

— система полиномов Чебышева–Эрмита.

В этом случае из приведённых во втором параграфе теорем 2.3.1–2.3.4,

2.4.1–2.4.3 мы получаем все результаты С.Б.Вакарчука [31], С.Б.Вакарчука и

А.В.Швачко [34], В.А.Абилова и Ф.В.Абиловой [10, 13].

III. H := L2(R+, e
−xxα), L := −exx−α · d

n

dxn
(
xα+1e−x

)
, n ∈ Z+,

fn(t) := L(α)
n (t) =

(−1)n√
n!Γ(α + n+ 1)

· x−αex d
n

dxn
(
xα+1e−x

)
, λn = n

— система полиномов Чебышева–Лагерра.

IV. H := L2[−1, 1], L :=
d

dx

(
(1− x2)

d

dx

)
, λn = n(n+ 1),

fn(t) := Pn(x) =

√
2n+ 1

2
· n!

(2n)!
· d

n

dxn
(x2 − 1)n, n ∈ N

— система многочленов Лежандра.

V. H := L2[0, 2π], T :=
1

i
· d
dx
, λn = n,

fn(t) =
1√
2π
einx, n ∈ N, ϕn(t) = (1− t)n, t ∈ (0, 1)

— тригонометрическая система функций.

VI. H := L2(pα,β; (−1, 1)), pα,β(x) = (1− x)α(1 + x)β, α, β > −1,

Jα,β := (1− x2)
d2

dx2
+
[
β − α− (α + β + 2)x

] d
dx
,
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λn := n(n+ α + β + 1), ϕn(t) = (1− t)n,

P (α,β)
n (x) :=

(−1)n

2n · n!
(1− x)−α(1 + x)−β

dn

dxn
[
(1− x)n+α(1 + x)n+β

]
— система многочленов Якоби.

Из полученных в параграфах 2.3 и 2.4 теорем для всех систем специаль-

ных функций и конкретных классических полиномов I–VI получаем точные

результаты, из которых как частные случаи следуют соответствующие ранее

известные факты.

В пятом параграфе второй главы для всех перечисленных ранее классов

функций, а также новых классов функций W (r)(A), W (r)
m (A,Φ), W (r)

p (Ωm, q)

вычисляются точные значения всех перечисленных в данном параграфе n-

поперечников классов функций в гильбертовом пространствеH. Доказываются

теоремы 2.5.1 – 2.5.3 в общем случае, а затем приводится их применение к кон-

кретным системам функций I–VI, как следствие содержащих известные резуль-

таты С.Б.Вакарчука [34], С.Б.Вакарчука и А.В.Швачко [31] и К.Тухлиева [80].

В третьей главе работы найдены точные верхние грани наилучших прибли-

жений суммами Фурье по собственным функциям задачи Штурма–Лиувилля

на некоторые их применения, опирающиеся на основные результаты второй

главы (теоремы 2.4.1 – 2.4.4 и их следствия).

Второй параграф третьей главы посвящён применению K -функционалов

в экстремальных задачах, рассматриваемых в диссертационной работе.

В теореме 3.2.1 доказано, что при любых m,n ∈ N, r ∈ Z+ имеет место
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равенство

sup
{
λrnEn−1(f) ·

(
Km(Drf, 1/λmn )

)−1
: f ∈ L(r)

2

}
= 1.

Последнее равенство является наиболее общим результатом, опираясь на кото-

рый в теореме 3.2.2 для класса

W (r)(Km,Φ) :=
{
f ∈ L(r)

2 : Km(Drf, tm) ≤ Φ(tm)
}

найдены точные значения всех ранее перечисленных n-поперечников и далее

в следствии 3.2.1 для полиномов Чебышева–Эрмита, Чебышева–Лагерра и по-

линомов Эрмита конкретизируется результат теоремы 3.2.2.

В завершающем третьем параграфе третьей главы в качестве иллюстрации

приведено применение теорем 2.3 и 2.4 к вопросу наилучшего совместного при-

ближения специальных функций математической физики (функции Бесселя –

теоремы 3.3.1 – 3.3.3, из которых в случае s = 0, 0 < p ≤ 2 вытекают ранее дока-

занные результаты К.Тухлиева [80]) и классических ортогональных полиномов

(Лежандра – теоремы 3.3.4 – 3.3.6, Чебышева–Эрмита – теоремы 3.3.7 – 3.3.9,

Чебышева–Лагерра – теоремы 3.3.10 – 3.3.12, Якоби – теоремы 3.3.13 – 3.3.15).
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Выводы

Основные научные результаты диссертационной работы заключаются в сле-

дующем:
• найдены точные значения верхних граней наилучших приближений неко-

торых классов векторов суммами Фурье по произвольной ортонормиро-

ванной системе векторов [3-A, 4-A, 5-A, 7-А, 8-A];

• найдены точные константы в неравенствах типа Джексона–Стечкина меж-

ду величиной наилучшего приближения векторов f ∈ Hr и характеристи-

кой гладкости Ωm [1-A, 2-A, 8-A, 11-A];

• найдены точные значения n-поперечников некоторых классов векторов в

гильбертовом пространстве H [1-A, 2-A, 6-А];

• найдены точные значения верхних граней наилучших приближений сум-

мами Фурье по собственным функциям задачи Штурма–Лиувилля на

некоторых классах функций, характеризующихся обобщённым модулем

непрерывности [1-A, 4-A, 5-A, 10-А, 11-A];

• найдены точные неравенства типа Джексона–Стечкина, в которых величи-

ны наилучших приближений оцениваются сверху как через обобщённый

модуль непрерывности, так и через K -функционалы r-ых производных

[2-A, 6-A, 9-A].

Рекомендации по практическому использованию результатов

Полученные в диссертационной работе результаты имеют теоретическое

значение и могут быть применены при нахождении точных верхних граней

наилучших приближений классов функций многих переменных. Главы диссер-

тации в отдельности могут быть использованы при чтении специальных курсов

для студентов старших курсов высших учебных заведений по специальности

“Математика” и “Прикладная математика”.
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с англ. // М.: Физматгиз. – 1962. – С.414-494.

[38] Даугавет И.К. Ведение в теорию приближения функций // Л.: Ленингр.

гос. ун-т. – 1977. – 184 с.

[39] Коренев Б.Г. Введение в теорию бесселевых функций // М.: Наука. – 1971.

– 288 с.

[40] Корнейчук Н.П. Точная константа в теореме Д.Джексона о наилучшем

равномерном приближении непрерывных периодических функций // До-

клады АН СССР. – 1962. – Т.145. – №3. – С.514–515.

[41] Корнейчук Н.П. Экстремальные значения функционалов и наилучшее при-

ближение на классах периодических функций // Изв. АН СССР. Сер. мат.

– 1971. – Т.35. – №1. – С.93–124.

[42] Корнейчук Н.П. Экстремальные задачи теория приближения // М.: Наука.

– 1976.

[43] Керимов М.К., Селимханов В.Э. О точных оценках скорости сходимости

рядов Фурье для функций одной переменной в пространстве //Ж. вычисл.

матем. и матем. физ. – 2016. – Т.56. – №5. – С.730–741.

131

[44] Колмогоров А.Н., Фомин С.В. Элементы теории функций и функциональ-

ного анализа // М.: Наука. – 1978. – 543 с.

[45] Колмогоров А.Н. Избранные труды. Математика и механика // М.: Наука.

– 1987. – 470 С.

[46] Левитан Б.М. Разложение по функциям Бесселя в ряды и интегралы Фурье

// Усп. матем. наук. – 1951. Т. 6. – №2. – C.102–143.

[47] Левитан Б.М. Теория операторов обобщённого сдвига. // М.: Наука. – 1973.
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