отзыв
официального оппонента на диссертацию Д.А.Кодирова

«Точные оценки скорости сходимости рядов Фурье по произвольной
ортонормированной системе в гильбертовом пространстве», представленную

на соискание ученой степени доктора философии (PhD) — доктор по
специальности 6D060100 — Математика: 6D060101 — Вещественный,

комплексный и функциональный анализ

В диссертационной работе исследуются задачи наилучших приближений и получения

точных оценок скорости сходимости рядов Фурье по произвольной ортонормированной

системе векторов в гильбертовом пространстве. Существенным вкладом является прило­

жение полученных результатов к оценке скорости сходимости разложений по собственным
функциям задачи Штурма-Лиувилля.

Отметим, что рассматриваемая задача, с точки зрения экстремальных задач теории

наилучших приближений и нахождение верхних граней наилучших приближений, явля­

ется сравнительно новой и находится в стадии активной разработки. Ранее в этом направ­

лении получены лишь отдельные асимптотические результаты, в частности, в работах

В.А.Абилова с учениками. В случае разложения функций по ортонормированным много­
членам Чебышева первого рода в пространстве L2((\/l — А2)"'1, [—1,1]) рассматриваемая

задача исследовалась в работе М.Ш.Шабозова и К.Тухлиева, а для полиномов Чебышева-

Эрмита — в трудах В.А.Абилова, К.Тухлиева и А.М.Туйчиева, где были получены неко­
торые точные оценки скорости сходимости.

Диссертация Д.А.Кодирова состоит из введения, трёх глав и список литературы из
133 наименований, общий объём работы составляет 142 страницы. Во введении подробно

раскрыта структура исследования, что позволяет читателю ясно представить основные

направления работы и её организацию. Такое построение способствует более полному вос­

приятию полученных научных результатов и оценке их значимости в рамках современной
теории приближения функций.

. В первой главе представлено содержание обзора литературы, анализ существующих

исследований и формулировка нерешенных задач, что создает основу для дальнейших

исследований в данной области.

Во второй главе диссертационной работы даны точные оценки скорости сходимости

(наилучших приближений) ряда Фурье по произвольной ортонормированной системе век­

торов в гильбертовом пространстве. Известно, что в вопросах, связанных с оценками ско­
рости сходимости (наилучших приближений) рядов Фурье по тригонометрической систе­

ме функций, по специальным функциям математической физики, важную роль играет
модуль непрерывности разлагающей в ряд Фурье функции. Он связан с «теоремами сло­

жения» и «теоремами умножения» для специальных функций математической физики.
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В первом и втором параграфах второй главы, после определения основных и вспомо­

гательных фактов, приводятся основные результаты для произвольной полной ортонор-

мированной системы в гильбертовом пространстве Н. Вводится модуль непрерывности

произвольного вектора / G Н и устанавливаются прямые теоремы теории приближе­

ния, скорость приближения в которых оценивается скоростью стремления к нулю модуля

непрерывности. Все полученные результаты являются точными в том смысле, что ука­

зываются конкретные векторы из рассматриваемых классов, на которых они достигают­

ся. Приводится применение полученных результатов к конкретным дифференциальным

оператором математической физики (например, оператору Бесселя и классическим ор­

тогональным многочленам). В третьем параграфе приводится обобщение полученных во

втором параграфе результатов и даётся их конкретное применение для всех классиче­

ских ортогональных многочленов. В пятом параграфе второй главы вычисляются точные

значения поперечников некоторых классов функций. В завершающем шестом парагра­

фе второй главы, с целью сопоставления с общими теоремами, доказанными в предыду­

щих параграфах, приведены некоторые результаты о наилучшей среднеквадратической

аппроксимации с весом алгебраическими многочленами.

В третьей главе диссертационной работы найдены точные значения верхних граней

наилучших приближений суммами Фурье по собственным функциям задачи Штурма-

Лиувилля для некоторых классов функций, характеризующихся обобщённым модулем

непрерывности. Кроме того, в этой главе установлены точные неравенства типа Джексона-

Стечкина, в которых величины наилучших приближений оцениваются сверху как через
обобщённый модуль непрерывности, так и через J^-функционалы г-ых производных. V.

Следует особо отметить, что основной целью данной главы является применение к опе­
ратору Штурма-Лиувилля теорем, доказанных во второй главе диссертации. В частности,

приведены примеры применения этих результатов к задачам наилучшего приближения

функций, разложенных в соответствующих областях по классическим ортогональным по­

линомам (Чебышева-Лагерра, Чебышева-Эрмита, Якоби и др.).

Таким образом, можно утверждать, что диссертационная работа Д.А.Кодирова по­

священа актуальной и значимой тематике современной теории аппроксимации функций.

Представленные в ней научные результаты являются новыми, полностью обоснованными и

имеют важное теоретическое значение, что подтверждает высокую ценность проведённого

исследования. Необходимые ссылки на авторов и источники заимствования материалов в

диссертации имеются.

Автореферат и диссертация оформлены на высоком уровне, что способствует ясному

восприятию изложенного материала. Все основные результаты получены лично соискате­

лем. что подчёркивает оригинальность и самостоятельный характер проведённой работы.
Однако к диссертационной работе имеются следующие замечания:

1. Приведённое на стр. 28 определение полноты и ортонормированности системы соб-
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ственных векторов оператора А является излишним.

2. В примерах I—III приведённых на стр. 95 96, не указано, кем установлены явные
виды функции Т(х, у; h) в каждом конкретном случае.

Перечисленные замечания никак не влияют на положительные результаты диссерта­
ционной работы.

Содержание диссертации соответствует выбранной специальности доктора философии
(PhD) -- доктор по специальности 6D060100 — Математика: 6D060101 — Вещественный,
комплексный и функциональный анализ, является квалификационной работой и полно­
стью соответствует требованиям предъявляемым ВАК при Президенте Республики Та­
джикистан, полно и правильно отражает основные положения диссертационной работы.

Считаю, что диссертационная работа Д.А.Кодирова на тему «Точные оценки скоро­
сти сходимости рядов Фурье по произвольной ортонормированной системе в гильбертовом
пространстве» удовлетворяет всем требованиям ВАК при Президенте Республики Таджи­
кистан к диссертациям на соискание ученой степени доктора философии (PhD) — доктор
по специальности 6D060100 — Математика: 6D060101 — Вещественный комплексный и
функциональный анализ.

Официальный оппонент:
член-корр. НАН Таджикистана, доктор
физико-математических наук но специальности
01.01.01 — вещественный, комплексный и

%
функциональный анализ, заведующий отделом
теории функций и функционального анализа
Института математики им. А.Джураева /
НАН Таджикистана ------ С.А.Исхоков

Место работы:
734063, Республика Таджикистан, г. Душанбе, ул. Айни, 299/4,
Институт математики им. А.Джураева Национальной академии наук Таджикистана
Тел.: (992)372-25-80-89;
Веб-сайт: http://mitas.tj;
E-mail: mitas®mail.ru

Подпись: С.А.Исхокова заверяю.
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